
         
                                                                  

 

 

            Республика Крым 

Симферопольский городской совет 

88-я внеочередная сессия VI созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

   06.08.2014 г.                                                                                           № 982 

 

О рассмотрении протеста прокурора  

Симферопольской межрайонной  

природоохранной прокуратуры,  

старшего советника юстиции  

Стадник Д.А. от 16.06.2014г.  

№ 79-310исх14 

 

Рассмотрев протест прокурора Симферопольской межрайонной 

природоохранной прокуратуры, старшего советника юстиции Стадник Д.А.  

от 16.06.2014г. № 79-310исх14 на решение Симферопольского городского 

совета №831 от 31.10.2013 «О вопросах регулирования земельных 

отношений с гражданами» в части п.66 (далее – Протест), установлено 

следующее. 

Указанное в Протесте решение городского совета является 

ненормативным актом индивидуального действия, которое предусматривает  

конкретное предписание, обращенное к определенному субъекту, 

применяется однократно и после реализации исчерпывает свое действие.  

Так, на основании  п.66  приложения №3 к решению 

Симферопольского городского совета №831 от 31.10.2013                                 

гр. Косиченко Русланом Александровичем были получены 

правоустанавливающие документы на земельный участок по ул. Акъ-Яр и 

ул. Чкалова, в районе дома №48 в г.Симферополе (Свидетельство о праве 

собственности на недвижимое имущество индексный номер 12510044 от 

09.11.2013). 

На основании ст.12 Федерального конституционного закона 

Российской Федерации от 21 марта 2014 г. N 6-ФКЗ «О принятии в 

Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе 

Российской Федерации новых субъектов Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя» на  территориях Республики Крым и 

города федерального значения Севастополя действуют документы, в том 

числе подтверждающие гражданское состояние, образование, право 

собственности, право пользования, право на получение пенсий, пособий, 

компенсаций и иных видов социальных выплат, право на получение 

медицинской помощи, а также разрешительные документы (лицензии, 

кроме лицензий на осуществление банковских операций и лицензий 

(разрешений) на осуществление деятельности некредитных финансовых 



организаций), выданные государственными и иными официальными 

органами Украины, государственными и иными официальными органами 

Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными 

органами города Севастополя, без ограничения срока их действия и какого-

либо подтверждения со стороны государственных органов Российской 

Федерации, государственных органов Республики Крым или 

государственных органов города федерального значения Севастополя, если 

иное не вытекает из самих документов или существа отношения. 

В соответствии с ч.1 ст. 35 Конституции Российской Федерации право 

частной собственности охраняется законом.  

Согласно ч.3 указанной статьи Конституции Российской Федерации 

никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда.   

Таким образом, в связи с тем, что право собственности на земельный 

участок по ул. Акъ-Яр и ул. Чкалова, в районе дома №48 в г.Симферополе у 

гражданина Косиченко  Руслана Александровича возникло в установленном 

законом порядке на основании решения Симферопольского городского 

совета №831 от 31.10.2013, вопрос о прекращении данного права путем 

отмены соответствующего решения  может быть рассмотрен исключительно 

судом. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 35 Конституции 

Российской Федерации, ст.12 Федерального конституционного закона 

Российской Федерации от 21.03.2014 г. N 6-ФКЗ «О принятии в Российскую 

Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской 

Федерации новых субъектов Республики Крым и города федерального 

значения Севастополя»,  Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст. 23 Закона Российской Федерации от 17.01.1992 № 2202-I 

«О прокуратуре Российской Федерации»  городской совет,  

 

РЕШИЛ: 

1. Протест прокурора Симферопольской межрайонной 

природоохранной прокуратуры, старшего советника юстиции Стадник Д.А.  

от 16.06.2014г. № 79-310исх14 на решение Симферопольского городского 

совета №831 от 31.10.2013 «О вопросах регулирования земельных 

отношений с гражданами» в части п.66 отклонить. 

2. Управлению по вопросам регулирования земельных отношений 

городского совета (Анюхина А.В.) о данном решении уведомить 

Симферопольскую межрайонную природоохранную прокуратуру и                

гр. Косиченко Р.А. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

первого заместителя городского головы по вопросам деятельности 

исполнительных органов совета Ткачева С.Ю.  

 

 

Городской голова                           В.Н.Агеев 

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&link_id=0&nd=102013860&bpa=cd00000&bpas=cd00000&intelsearch=%EE+%EF%F0%EE%EA%F3%F0%E0%F2%F3%F0%F3++&firstDoc=1

